
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 50/21 

DATA 6 settembre 2021 

OGGETTO Approvazione Schema di Convenzione INTERVENTI FINALIZZATI AL 

RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE VERDI “SENTIERO DEI PARCHI” 

 

L’anno 2021 il giorno 6 del mese di settembre o in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, 

si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI In via telematica  

5. Alessia ROSSI In via telematica  

6. Fabio SANTAVICCA  X 

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. Sante STANGONI  X 

9. Virginia TURIANELLI In via telematica  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Marianna DANESI 

 

 X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTA la nota del 31 maggio 2021 con la quale il Ministero della Tansizione 

Ecologica inviava la bozza di convenzione per interventi finalizzati alla 

realizzazione del “Sentiero dei Parchi” un’iniziativa volta alla creazione di un 

percorso che attraversa l’intero territorio nazionale; 

DATO ATTO che, a tal fine, con nota del 22 luglio 2021 il Ministero della transizione 

ecologica chiedeva di procedere con gli interventi di recupero e 

manutenzione della rete sentieristica e tali interventi dovranno riguardare 

anche la realizzazione dell’iniziativa rivolta alla creazione del percorso 

citato; 

CONSIDERATO in data 30 luglio 2021 il Ministero della transizione ecologica comunicava di 

aver provveduto al trasferimento, con provvedimento regolarmente registrato 

dall’Ufficio Centrale di Bilancio, dell’importo assegnato pari a Euro 

619.000,00 per interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi; 



 

 3  

 

VISTA la Bozza di convenzione per la realizzazione di interventi finalizzati al 

ripristino delle infrastrutture verdi “Sentiero dei Parchi”, trasmessa da 

Federparchi, d’intesa con il Cai; 

DATO ATTO  che la Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve Naturali è il referente 

istituzionale di tutti i Parchi Nazionali, di Parchi Regionali, le Riserve 

terrestri, aree marine, Amministrazioni e Associazioni; 

CONSIDERATO che la Ferderparchi, nell’ambito del programma di azione generale, quale 

soggetto di interesse pubblico al quale aderiscono gli Enti gestori delle aree 

naturali protette italiane, sia nazionali che locali, sia terrestri che marine, per 

rappresentare e promuovere gli interessi degli Associati, ha come obiettivo 

quello di accelerare l’adeguamento delle procedure di interesse delle aree 

protette alle novità legislative ed operative in materia di biodiversità, turismo 

sostenibile, conservazione e la valorizzazione dell’ambiente naturale; 

 

VISTO                  che il Parco è socio ordinario della Federparchi e che con nota del Ministero 

dell’ambiente e Tutela del Territorio e del mare, prot.n. 96082 del 

20/11/2020, nell’ambito degli interventi finalizzati al ripristino delle 

infrastrutture verdi-risorse ai Parchi nazionali per la rete sentieristica, con 

risorse finanziarie stanziate dalla legge n. 145 del 30 dicembre 2018, si 

introduce anche la stretta connessione delle azioni da realizzare con 

l’iniziativa rivolta alla creazione di un percorso “Sentiero dei Parchi”, che 

attraversa l’intero territorio nazionale;   

CONSIDERATA la nota della Federparchi, del 16 marzo 2021, diretta ai Parchi Nazionali, 

nella quale veniva presentata la proposta di attività Federparchi- CAI per 

interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi; 

CONSIDERATO  che la creazione del percorso “Sentieri dei Parchi” rappresenta un ambizioso 

obiettivo, previsto dal Protocollo d’intesa tra MATMM/ il Club Alpino 

Italiano (CAI) e Federparchi che consente tra l’altro di: 

- Valorizzare la rete dei sentieri che insistono sui territori dei Parchi 

nazionali per realizzare un percorso sostenibile denominato Sentiero dei 

Parchi che connetta queste aree tra di loro, la cui ossatura è costituita dal 

Sentiero Italia Cai; 

- Favorire la frequentazione consapevole e sostenibile dell’ambiente 

montano e delle aree protette; 

- Incentivare forme di turismo ed escursionismo sostenibili, valorizzando i 

territori del Parchi e delle montagne italiane; 

- Collocare la presente attività volta a costruire il “Sentiero dei Parchi”, 

nell’ambito della nota del Ministero e del protocollo d’intesa, con il fine 

raggiungimento dell’obiettivo fissato, ovvero “una preliminare mappatura 

della rete sentieristica, finalizzata ad una successiva programmazione 

pluriennale degli interventi di ripristino”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 5 della bozza di convenzione è previsto un 

contributo omnicomprensivo di euro 6.000,00 in favore di Federparchi per 

tutte le attività che verranno prestate per la realizzazione del percorso;         



 

 4  

 

VISTO che il costo a titolo di contributo per la presente convenzione troverà 

copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 11090 con l’iscrizione del 

finanziamento a seguito di un’apposita variazione di bilancio; 

 

SENTITO il Direttore; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

—  di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della Convenzione; 

— di demandare al Direttore ogni adempimento conseguente per la definizione degli atti; 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 

394/91; 

 

           

Letto, approvato e sottoscritto 

               

               

     Il Direttore               Il Presidente 

Ing. Alfonso Calzolaio        Avv. Tommaso Navarra 

         F.to                        F.to 

 

 

 

 

 



 

 5  

 

  

     

                                                    

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 50/21 

DATA 6 settembre 2021 

OGGETTO Approvazione Schema di Convenzione INTERVENTI FINALIZZATI AL 

RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE VERDI “SENTIERO DEI PARCHI” 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 6 settembre 2021 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                              F.to 

 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

13.09.21 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero della Transizione Ecologica  con nota prot. 

n. 9546 del 13.09.21,  ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 


